
21世纪国际城市污水处理及资源化发展战略研讨会·论文集
The 21 'Century International Conference on Developing strategy
of Urban Wastewater Treatment and Reuse

污水回用中颖粒坟料生物接触氧化技术的研究
                        王占生1

摘要:本文介绍一种污水回用处理的技术一颖粒填料生物接触氧化，并通过与混凝、澄清、过
滤工艺的比较，

易处理等特点。

    关健词:

证明生物陶粒滤池具有能去除更多的COD,氨氮、不用投加药剂、运行费省、污泥

陶钱污水处理生物降解
[...]
果，即生物填撇惰性材料)可以进一步去除二级处理出水的COD约40%左右，显示出颗粒填料生物
接触氧化法能有效地去除二级出水中的易生物降解的溶解性有机物与大部分悬浮物质与部分胶体。

1清华大学环女科学与工程系 教授
  Professor, Department of Environmental Science and Technology, Tsinghua University



21世纪国际城市污水处理及资源化发展战略研讨会.论文集
The 21' Century International Conference on Developing Strategy
    of Urban Wastewater Treatment and Reuse - Pfoceedings

[41。为了验证小试的成果，中试装置设在太原市场家堡污水净化厂，1989年5月至90年9月进行
试验。

2.中间试验研究的目的

    中间试验主要集中了利用生物陶粒接触氧化滤池与纤维球滤池组合将二级出水进一步处理到工

艺用水的水质要求(太原化学工业公司提出COD<30mg/L SS<5mg/L色度<20)。同时对本研究工
艺(工艺1)与常用的混凝、澄清、过浦工艺(工艺2)进行对比试验，比较其处理效果分析。

3.中间试验装置及分析项目

    中间试验装置设在太原杨家堡污水净化厂沉砂地下，生物陶粒接触氧化池表面积1m2,填料高
2m，纤维球滤池表面积0.25m',滤料高lm,填料采用细丝软球，丝径3t, m，直径3cm密实度5.5%,
双色滤池采用试验D=150nlm,煤砂滤料700mm，其中煤涌nun,高300mm，砂d=0.6̂-1.2mm,高
400mm。试验来水接自二沉池出水用泵送到装置。试验水量:89年10月20日至90年5月16日1.5̂-

3m3/h,汽水比1-5 : 1; 90年5月16日至9月8日水量2m3/h,汽水比为1.8̂3.2: 1; 9月17日
水量2m3/h,汽水比2:10

    杨厂来水约有60̂ 70%为工业废水、生活污水30̂-40%，因管道建设尚不配套，来水量小于设

计水量，因此，一沉池出水水质较好，SS较低，一级处理出水也因水量关系，水质偏好，COD与
SS均较低。考虑到这些情况，在分析试验数据时，不仅列出水水质并且计算了去除率。

4.试验数据的分析整理

                          生物陶粒一一过滤工艺处理效率 衰1

水质指标 进水(mg/L) 生物陶粒去除率% 出水(mg/L) 总去除率%

COD

102 -133 51.17 39.95 64.40

70-100 45.02 33.70 53.29

50-70 40.36 25.84 56.99

33.6̂ -50 33.02 25.0 44.07

BOD 7.42

SS 7.42

色度 <20

浊度 10左右

NHaN 35.56

注:出水与去除率均为平均值，效拐系从90年5月起统计。

4.1组合工艺 ，
    试脸数据列于表1，主要对COD. SS与NH3-N进行分析。
    从表1可见，进水COD越高，工艺总去除率越高。但出水绝对值升高，进水COD值越低，工

艺总去除率降低，但出水COD值越低·以平均值统计，进水COD在70mg/L左右时，出水可降至
30mg/L左右，此时生物陶粒接触氧化的去除率略大于40%，这与小试的COD去除率在40%左右是
符合的，COD总去除率视进水水质而异，介于44̂-66%.

    水质其他指标BOD值可降至IOmg/L以下。SS在5mg/L.以下;色度?A以下;氮氮由于微生物
的硝化作用，可去除3596;浊度一般在to左右;总碑因没有投加混凝剂，去除效果不明显。

    工艺出水供回用播加扳杀菌，避免在物送管道，冷却设备中生长徽生物粘垢，同时由于氛的氧
化，又能去除部分残余溶解性有机物，因此不仅细菌数减少，COD值也会相应降低，加抓试验是在
烧杯中加漂白粉进行的。



21世纪国际城市污水处理及资源化发展战略研讨会·论文集
The 21 "Century International Conference on Developing Strategy
    of Urban Wastewater Trmatr户et and Pm- - ProcerAi,a,

    第一次试验工艺出水COD22.6mg/L，加氛0.85mgfL, 30分钟后余抓鱼0.1mg/L, COD值降至
16.9mg/L，第二次出水COD26.3mg/L，加抓0.85mg/L, 30分钟后余抓0.14mg/L, COD降至18.8mg/L.
考虑到氛的作用，本工艺出水的COD值能再降低5-7mg/L，这样，一般进水COD值在70mg/L情
况下，出水可在30mg几以下，能符合太原化学公司所提要求。
4.2本工艺与深度处理传统工艺(福凝、浸清、过翻的比较试脸

    4.2.1太原杨家堡污水厂污水深度处理的比较

    目前国内外深度处理常用的工艺为:混凝、澄清、过滤。在现场安装下加药设备、澄清柱、过

滤柱、流量为641/h，投加工业硫酸铝120mg/L,澄清池上升流速1mm/s。上向流生物陶粒滤池流量
为2m骊，气水比2:1，双层滤料滤池滤速10m/h.

    工艺1进出水COD平均值为87.74mg/L与31.82mg/L，总去除率为63.73%;工艺2进出水COD
平均值为105.73mg/L与45.29mg/L，总去除率为57.16，显然工艺1对COD的去除率高于工艺2;
两工艺的SS去除率较接近，出水的SS皆低于5mg几;工艺2对NH3-N的去除率仅为6.57%，而工
艺1为38.7796，证明生物陶粒量有硝化作用，这是化学混凝所不具备的。

    4.2.2 与现有城市污水深度的处理结果的比较

    根据大连春柳污水处理厂小试与中试的结果，中国市政工程华北设计院小试报告与青岛市城市

污水回用于工业的中试结果t51与生物陶粒、过滤工艺试验结果进行比较，列于表4。虽然表4中所
列数据并不能直接进行比较，因为各地水质与运转条件都不一样，但也可看出生物陶粒— 过滤工
艺比传统工艺COD去除率为高，出水COD值相对也较低。

两种工艺COD去除效果比较 衰2

试验单位 工艺 试验规模 进水(mg/L) 出水(-9/L) 去除率

大连春柳污水厂 传统 小试 135 .1: 52

大连春柳污水厂 传统 中试 64 39 39

中国市政工程 传统 小试 63̂ -99.1 54 60.5 49.82

华北院 传统 小试 49̂ 74 27.5̂ -49 46.06

青岛城市污水厂 传统 中试 34.4-101.2 平均 56.72

太原杨家堡污水厂 过滩生物陶粒 小试 42.2 18.5 印 28

生物陶粒一过滤 小试 70̂ -100 33.7 53.22

生物陶粒一过滤 中试 50̂ -70 25.84 56.99

    4.2.3 两种工艺去除效果的分析

    国内外一般深度处理的任务就是进一步去除二级出水中以悬浮态和胶体存在的有机、无机残留

物，传统工艺采用投加混凝剂，澄清或沉淀、过涟，可以去除>1“111m的悬浮有机和无机物，溶解性

磷酸盐、某些重金属离子与降低细菌和病毒的含量，但对溶解性物质都很难去除。
由于生物处理过程中二沉池出水的溶解性有机相当一部分是徽生物的代谢产物，国外学者的研究表

明，这一部分有机物是可生化的。因此，再用生化手段进行二级出水的深度处理具有根据的。利用

生物填料接触氮化与过泌能滤去悬浮物与胶体，填料小的生物膜还可吸附与降解部分溶解性物质，

并能产生生物炭化作用，使其出水水中悬浮物的沉性与过滤性能，从总的作用机理评价传统的化学

澄清一过池与生物坟料接触氧化一过涟两种工艺，可以得出后者的综合COD处理效率将高于前者。

    由于传统工艺投加了混凝剂，对磷、浊度有较高的去除率。生物坡料接触氧化工艺中利用了微

生物降解部分氨氧，因此出水中氮氧较低(但两种工艺对总氮的去除均其微)，籍助生物絮凝的作用，
对浊度也有较好的去除能力，但稍不及传统工艺。
    4.2.4 两种工艺产生污泥的含水率比较

    污水处理过程中污泥的处理与处ff是个重要的问题，根据文献报导，一般化学絮凝澄清的污



21世纪国际城市污水处理及资源化发展战略研讨会·论文集
The 21 "Century International Conference on Developing Strategy
    of u由助wastewater了reannentand Reuse- Proceedings

泥水率高，不易处置，而生物处理产生的污泥，尤以生物膜法产生的污泥絮体可沉性好，含水率低。

在生物陶粒接触氧化工艺与混凝、澄清、过逮工艺比较试验中，对两工艺的污泥进行了含水率的测

定。

    生物陶粒接触氧化池产生的污泥系取自反冲排水，经1小时沉淀后取泥样于蒸发皿，烘干后称

重，测得含水率为98.1(两个平行样，一为97.85，另为98.39%),
    澄清池排泥含水率，取4个样分别测定，平均为99.33%.

    污泥含水率的测定，证实了生物填料产生的泥比澄清池泥含水率低，因此澄清、过滤工艺泥的
处理将比生物填料法的泥困难，需浓缩，然后脱水。

5.结论

5.1采用生物坟料搜触暇化.过泊可使一级出水的COD位降至”叨‘左右《视进水水质而异)，SS阵
    至Smgi%以下，色度<20,浊度<10(加药可降至5以下).

5.2与传统的.、没清、过泊工艺相比，生物坟料接触权化工艺比有生物从吸附、降娜有机物的作
    用与生物翔.作用，典有不，投加药剂、运行费用省、COD去除效率离、能去除部分奴暇、污
    泥昌处理娜优点.

5.3生物坟料搜触暇化工艺占地与传统工艺荃本持平，羞建遭价略高(坟料因地取材，可节省造价).
5.4生物袂触暇化泊池的设计今教为:进水负待2m3/ml·h,泌料高2m(气水比2̂-3:1).

参考文献

    (1)张晓健 生物活性炭生物降解与炭吸附有机物关系的研究，清华大学环境工程系博士论
文，1986年。

    (2)王树平 生物活性炭生物再生机理的研究，清华大学环境工程系博士论文，1989年5月。

    (3)邸凯迎 多孔生物载体降解有机物的对照度验研究，清华大学学士论文，1986年6月。

    (4)华北地区城市污水再用于工业的研究，清华大学环境工程研究所，1988年1月。
    (5)金播霖 青岛市城市污水回用于工业，武汉城市建设学院学报，1985年第一期。
    (‘)张鸿涛 城市污水回用处理技术研究，清华大学硕士镶空，1988年6月。

后记

    此文写于1991)年，根据近来研究结果，进水负荷可提高到4̂-6%,(负荷高时应采用上向流)o

视太原化工集团有限公司水厂己南堪2.42%，城中并于2001年11月15日进行了投产。


